
Determinazione N. 45 del 22-09-2022 
Pagina 1 

 

ORIGINALE 

 

 

 
COMUNE DI BRAONE 

PROVINCIA DI BRESCIA 
_____ 

 
   

 

 

 

 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE DEL 

SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 
 
 

 

Determinazione n. 45    
 

 

Del 22-09-2022 

 

 

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO LICENZA BIENNALE PER PIATTAFORMA PER 

VIDEOCONFERENZE "GOTOMEETING". CIG: ZB937DC4FD 

 



Determinazione N. 45 del 22-09-2022 
Pagina 2 

 

 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità 

organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed 

amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso 

l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e 

di controllo; 

 

VISTO e richiamato il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 con cui è stata attribuita al 

sottoscritto la responsabilità gestionale del servizio affari generali; 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI 

 

PREMESSO che: 

- con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 del 30/04/2022 dichiarata immediatamente 

eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2022-2024;  

- con il Decreto Sindacale n. 2 del 16/01/2020 è stato individuato il responsabile del servizio 

economico-finanziario; 

VISTA la necessità dell’amministrazione Comunale di effettuare riunioni in videoconferenza degli 

organi collegiali, tramite la piattaforma Go to meeting, quale strumento idoneo alla gestione e 

svolgimento delle sedute della Giunta e del Consiglio; 

 

DATO ATTO CHE: 

• la Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015, con l’art. 1 comma 501, è intervenuta con 

modifiche alle disposizioni contenute nell’articolo 23-ter, comma 3, del D.L. 24 giugno 2014, n. 

90, (convertito, con modificazioni, dalla L, 11 agosto 2014, n. 114) estendendo ai comuni con 

popolazione inferiore ai 10.000 abitanti la possibilità di affidamento autonomo, senza avvalersi 

della CUC per approvvigionamenti di beni, servizi e lavori di importo inferiore ad euro 40.000; 

• la Legge di Stabilità 2016 n. 208 del 28/12/2015 all'art. 1 comma 502 è intervenuta con 

modifiche alle disposizioni contenute nell'art. Art. 1 comma 450 L. 296/2006 che consente ai 

comuni di effettuare acquisti o affidare servizi al di sotto di € 1.000,00 senza avvalersi del 

mercato elettronico; 

• con il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) è 

stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la 

soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000,00 euro a 5.000,00 euro; 

 

PRESO ATTO del procedimento esperito per la fornitura in parola tramite richiesta di preventivo 

per l’acquisto della licenza “GoToMeeting” alla società Ourvision srl, con sede legale a Roma in via 

Liegi n.10, P.IVA 14792221005; 

   

VISTO il preventivo presentato dalla suddetta ditta Ourvision srl che comporta un corrispettivo di 

€ 266,00 oltre iva di legge pari a € 58,52, per un importo complessivo di € 324,52, per il biennio 

2022/2024; 

   

ACCERTATO che l’affidamento in argomento è conforme alle esigenze dell’Ente;  

 



Determinazione N. 45 del 22-09-2022 
Pagina 3 

 

PROCEDUTO alla verifica del Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) della ditta 

offerente; 

 

RITENUTO di provvedere in merito all’affidamento ed al contestuale impegno di spesa; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.lgs. n. 118/2011, attuativo della legge delega in materia di federalismo fiscale n. 42/2009, 

recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, che prevede una complessiva riforma del 

sistema di contabilità degli enti locali finalizzata ad una loro armonizzazione tra le diverse 

pubbliche amministrazioni, ai fini del coordinamento della finanza pubblica; 

- il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D.Lgs. 

118/2011; 

- il D.Lgs. 267/00 e smi, in particolare l'art. 183 “Impegno di spesa”; 

 

TENUTO CONTO che il principio della competenza finanziaria prevede che tutte le obbligazioni 

giuridicamente perfezionate, attive e passive, devono essere registrate nelle scritture contabili 

quando l'obbligazione è perfezionata (impegno), con imputazione all'esercizio in cui essa viene a 

scadenza; 

 

ACCERTATA la disponibilità della dotazione dell'intervento di cui in parte dispositiva; 

 

DATO ATTO che il CIG (Codice Identificativo di gara) è ZB937DC4FD; 

 

ACCERTATO, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000, che il programma dei pagamenti 

derivante dall’adozione del presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa; 

 

RICHIAMATI: 

- il D.Lgs. n. 50/2016; 

- la Legge 13 agosto 2010 n. 136; 

- il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali”; 

- l'articolo 1 del D.L. 95/2012 convertito con legge n. 135/2012; 

-il vigente Regolamento di contabilità; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. DI AFFIDARE, per i motivi descritti in premessa, la fornitura della licenza “GoToMeeting” alla 

società Ourvision srl che comporta un corrispettivo di € 266,00 oltre iva di legge pari a 58,52, 

per un importo complessivo di € 324,52, per il biennio 2022/2024; 

 

1. DI IMPEGNARE, a tal fine, per l’anno 2022 la spesa per € 266,00 (oltre IVA di legge) con 

imputazione al Codice 01.02-1.03 del Bilancio di Previsione 2022-2024 esercizio anno 2022; 

 

2. DI DARE ATTO che l’obbligazione sarà esigibile entro il 31/12/2022; 

 

3. DI LIQUIDARE il corrispettivo spettante alla ditta fornitrice verso produzione di regolare fattura 

e previo i necessari controlli da parte dei competenti uffici dell’Ente; 

 



Determinazione N. 45 del 22-09-2022 
Pagina 4 

 

4. DI DARE ATTO altresì che è stata accertata, ai sensi dell’art. 183, comma 8 D. Lgs. 267/2000, la 

compatibilità del programma dei pagamenti derivante dall’adozione del presente atto con i 

relativi stanziamenti di cassa; 
 

5. DI DARE ATTO che sono stati assolti gli adempimenti prescritti in ordine alla tracciabilità dei 

pagamenti, ai sensi dell’art. 3 della Legge 136/2010; 

 

6.  DI DISPORRE la pubblicazione della presente per 15 giorni consecutivi all’Albo on-line, nonché 

alla relativa sezione “Amministrazione trasparente” del sito istituzionale; 

 

 DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 sul procedimento 

amministrativo, che qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga 

dallo stesso direttamente leso, può proporre ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale 

di Brescia al quale è possibile rappresentare i propri rilievi, in ordine alla legittimità del presente 

atto, entro 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione all’Albo Pretorio.  

 



Determinazione N. 45 del 22-09-2022 
Pagina 5 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto,  

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

(Art. 183, comma 7 e art. 147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/00 e s.m.i) 

 

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 183 comma 7 e dell'art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 18 agosto  

2000 n. 267 e s.m.i. 
 

 

 

Braone, lì 22-09-2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Mattioli Sergio 

 
 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124, D.lgs. 18.08.2000, n° 267) 

 
Registro Pubblicazione n°  

Si certifica, che copia del presente verbale è stata pubblicata il giorno            all'Albo Pretorio, ove rimarrà esposta 

per 15 giorni consecutivi. 

 

Braone, lì            IL RESPONSABILE 

Dott. Giovanni Stanzione 
 

 

 


